Bu sebeple, gerek mütekaddirnin ve gerekse
müteahhir'in Mu'tezile kelamcılarının aklın tanımı ve mahiyeti konusundaki
görüşlerini bilmek son derece önemlidir.

1. MÜTEKADDiMIN MU'TEZiLE'DE AKLlN TANIMI VE
MAHiYETi

Kaynakların belirttiğine göre, hakikatİn "akıl hucceti" ile bilinebilece
ğini savunan ilk kişi Mu'tezile'nin kurucusu Vasıl b. Ata (ö. 131/748)'dır.3

Yine Mu'tezile'nin Bağdat ekolüne mensup olan ve Yunan felsefesine
vukı1fiyeti ile bilinen Sümame b. el-Eşres (ö. 213/828) ilk defa akli bilgiyi
dini (simai) bilginin önüne geçiren kişi olarak gösterilmektedir.4 Bu konuda
o, "eğer şeriat olmasaydı ve Allah hakkındaki bilgi peygamberlerce getiril
meseydi, O'nu bilmek yine de akıl için zorunlu olacaktır" demektedir. 5 Bu
nun anlamı, insanın tevhid ve adalet hakkındaki bilgisinin tümü, a prioridir. .

Çağının akli ilimlerine vukufiyeti Sümame b. el-Eşres'ten geri kalmaya
cak düzeyde ];>ir bilgin olan ve Basra ekolünün önde gelen Mu'tezili düşü
nürlerden Ebu'l-Huzeyl el-Allaf (ö. 235/849) ise aklı, insanın kendisi ile çev
resinde bulunan canlı ve cansız varlıkları birbirinden ayırt edebildiği zorunlu
bilgi; bilgi elde etme kuvveti ve his olarak tanımlar.6 el-Allaf'a göre akıl;
zorunlu bilgi, kuvvet ve his manalarma gelmektedir. Onun akıl tanımından
anlaşıldığı gibi, akıl ile bilgi arasında çok yakın bir ilişki vardır.

Halk arasında akılsızca hareket etmek deyimi, bil
gisizce hareket etmek ifadesinin karşılığı olarak kullanılır.

Umı1miyetle Bağdat ekolüne bağlı olan Mu'tezill düşünürler, aklı, bilgi
kazanmada bir meleke ve salt, bilgi şeklinde tanımlamışlardır. Nitekim,
CôJıız'ın (ö. 255/869) "akıl, insanda anlama ve kendisini zararlı şeylerden
koruma gücü"7 şeklindeki tanımından, aklın işlevsel olarak, nazari bilgi elde
etmede güç, zararlı şeylerden koruma gibi bir özellik taşıması hasebiyle de
arneli bir rol oynadığı görülmektedir. Cilhız'ın bu tanımından, akla, "nıü

2. MÜTEAHHİRİN MU'TEZİLE'DE AKLlN TANIMI VE
MAHiYETi

Akla yüklenen anlam konusunda müteahhirin Mu'tezile'yi mütekad
dimin Mu'tezile'den ayıran temel görüş, aklı, mahlfik/yaratılmış olarak gör
meleridir. Örneğin Ebu Ali el-Cübbai (ö. 303/915), EbU Haşim el-Cübbai (ö.
3211933) ve Kadi Abdülcebbar (ö. 415/1025), Aristo'nun, "akıl kuvvettir" 12

düşüncesini reddetmekle, akıl ile bilginin arasını birleştirmede gerçekten
i'tizaıi ruhu temsil etmişlerdir. Çünkü, Aristo'nun akıl anlayışı ile, adil ve
hakim olan Allah inancını bağdaştırmak mümkün değildir.

15 Aristo'nun dediği gibi,
eğer "akıl, zorunlu ve bağımsız bir kudret olsaydı" bu durum insanı, güç
yetirilemeyen şeyle sorumlu tutulmaya götürürdü. Bunun için bazı Mu'tezile
kelamcılan, aklı bilgiden ayırınadı ve selefierinin aksine, aklın kudret olu
şunu reddetti. Nitekim Ebu Ali el-Cübbaf (ö. 303/915) aklı, bilgi olarak isim
lendirdi. Çünkü insan, delinin kendini alıkoyamadığı şeylerden, bilgi saye
sinde kendini alıkoyar. 16 Bu tanımda, engellemek anlamına gelen akıl,
"ıkalü 'l-bafrldevenin ayaklarının bağlandığı ipe" benzetilmiştir.